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ÖN SÖZ

Doğal ortam ve insan arasındaki etkileşim bilimin temel konularından bi-
ridir. Her iki olgu da bu etkileşimin izlerini taşımaktadır. İklim gerek bireyleri 
gerekse de toplulukları şekillendiren doğal güçlerin başındadır. İklim sadece fi-
ziksel çevrenin şekillenmesinde değil; insanın yaşamı ve her türlü sosyal, ekono-
mik faaliyeti üzerinde de önemli rol oynamaktadır. Dünya üzerindeki habitatların 
oluşumunda, insanların giyim tercihlerinde, her türlü ekonomik süreçte ve hatta 
toplulukların dil-kültür gelişiminde iklimin etkisini görmek mümkündür. İnsan-
ların gerek psikolojik, gerek fizyolojik olarak konforlu ya da rahatsız hissetmeleri 
ile iklim arasında güçlü bağlar bulunmaktadır. 

Atmosferik ortamla ilgili olarak insan vücudundaki ısı dengesinin fizyolo-
jik veya teknolojik ayarlamalar ile korunması, dünyanın birçok yerinde insanın 
hayatta kalması için gereklidir. Bununla birlikte iklimlendirme ile uyum sağlama 
yeteneği sınırlıdır. Isı ve soğuğun insanlar üzerindeki etkilerini değerlendirmek 
için çeşitli dizinler geliştirilmiştir. Bazıları oldukça karmaşıktır ve enerji dengesi-
nin tüm unsurlarını içerir. Genellikle meteoroloji hizmetleri tarafından yapılma-
yan ölçümler gerektirirler. Ancak soğuk etkisinin değerlendirilmesi adına, rüzgar 
soğukluğunun basit faktörleri (sıcaklık ve rüzgar hızının bir kombinasyonu) veya 
soğutma gücü (aynı zamanda radyoaktif faktörleri de içerir) ve sıcak etkisinin 
değerlendirilmesi için etkin sıcaklık (sıcaklık, nem ve bazen rüzgarın bir kombi-
nasyonu) birçok biyom için yeterli olduğunu kanıtlamıştır. Bu endeksler düzenli 
meteorolojik ölçümlerden veya kolayca temin edilebilen ekipmanlardan kolayca 
elde edilebilir.

Çeşitli lokalizasyonlardaki ısıl konfor koşullarını karakterize etmek veya bir 
alan için bu koşulların haritalanması için canlı iklim sınıflandırmaları kullanıl-
maktadır. Türkiye’de birçok farklı disiplinden bilim insanı, ısıl konfor ya da canlı 
iklim koşullarını araştıran yayınlar ortaya koymuşlardır. Türkiye’deki insan iklimi 
koşullarının fizyolojik eşdeğer sıcaklık indeksi kullanılarak analiz edildiği çalış-
manın ilk bölümünde insan iklimi ortaya koyan meteorolojik değişkenler üzerine 
odaklanılmaktadır. İkinci bölümde ise canlı iklimbilim ve ısıl konfor çalışmaları 
tarihi geri planı, temel kavramlar ve araştırma alanları aktarılmaktadır. Üçüncü 
bölümde Türkiye’deki insan iklimi ve ısıl konfor koşullarının hesaplanması için 
kullanılan yöntemler açıklanmaktadır. Dördüncü bölüm doksan metrelik çözü-
nürlükte Türkiye’nin fizyolojik eşdeğer sıcaklık dizini ısıl konfor aralıkları be-
timlenmektedir. Sonuç bölümünde ise araştırmada elde edilen bulguların ortaya 
çıkardığı olasılıklar üzerine durulmaktadır. Elde edilen bulgular anlamlı bulgu-
lar ortaya çıkarması yanı sıra farklı araştırma soru ve konularını da beraberinde 
getirmektedir. 
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Atmosferik koşul ve olayların bitki, hayvan ve insanlar üzerinde etkileri uzun 
yıllardan beri bilinmekte ve açıklanmaya çalışılmaktadır. Canlı hayatı üzerinde 
iklimin etkilerinin analizi, çok disiplinli bir çalışma alanı olan canlı iklimbilimin 
konusudur. Genellikle bitki, hayvan ve insan canlı iklimi alt başlıkları altında top-
lanan araştırmaları kapsayan canlı iklimbilimin, ayrocanlı iklimi, fenoloji, şehir 
canlı iklimi, hava kirliliği canlı iklimi, dağ canlı iklimi, turizm ve eğlendinlen canlı 
iklimi alt dalları bulunmaktadır. Son yıllarda gelişen elektromanyetik ve iyonlaş-
ma canlı iklimi, canlı iklimine bağlı sistemler de önemli alt disiplinler arasında yer 
almaktadır [1-3].

İklim ve canlılar arasındaki ilişki karmaşık ve değişkendir. İklim canlıların 
anatomik, fizyolojik ve morfolojik özelliklerini belirlemektedir. Canlılar üzerin-
deki doğrudan etkileri yanı sıra habitatları, ekosistemleri de şekillendirmektedir. 
Canlıların en önemli özelliği adaptasyondur ve iklim değişikliğine bağlı olarak 
adaptasyon gelişmiş olmakla birlikte, türlerin nerede, nasıl ve ne kadar yaşayacak-
larına yine iklim karar vermektedir. 

Geçmişten günümüze insan ve iklim arasındaki etkileşim multidisipliner bir 
çalışma sahası olmuştur. Antik doktorlar, atmosferik koşulların sağlık üzerindeki 
etkilerinin farkındadır. Tek bir yazarı varmış gibi değerlendirilse de yüzyıllarca 
süren tıbbi bilgeliğin somutlaşmış halini olarak görülen Hipokrat metinlerinde 
insan iklimi hakkında önemli yargı ve bulgular görmek olasıdır. Bu metinlerden 
biri özellikle Havalar, Sular ve Yerler adını taşır. Orada şehirlerin rüzgâra maruz 
kalmasının etkilerini okuruz ve antik Yunan kültüründe güney rüzgârına maruz 
kalanların “sağlıksız” bir iklime sahip oldukları bildirilir. Aynı tezde Hipokrat, 
“sağlıklı” iklimler için sıcaklığın istikrarlı olmasının önemini vurgulamaktadır. 
Yine de, her zaman sabit olan bir iklimin tembelliğe neden olduğunu, değişken 
bir iklimin ise “hem bedenin hem de zihnin zahmetli çabasını” gerektirdiğini ak-
tarmaktadır.

Hipokrat’ın yazıları arasında en ünlüsü, üçüncü bölümlerinde mevsimlerin 
ve hâkim rüzgârların sağlık üzerindeki etkilerini özetleyen 24 dikta içeren Aforiz-
malar isimli eseridir. Aforizmalar’da, iklime dair şunları okuruz: “Güney rüzgârı 

1. BÖLÜM

GİRİŞ



işitme, görme sıkıntısına, başın ağırlaşmasına, uyuşukluğa ve baygınlığa neden 
olur... Ancak kuzey rüzgârı hâkim olursa, öksürük, boğaz ağrısı, bağırsak sertliği, 
dizüri, yan ve göğüs sertliği oluşur.”

İki bin dört yüz yıl öncesinden önemli uyarılar da alırız:  “Sonbahar veremli 
insanlar için kötüdür.” ya da yılın kurak ve nemli dönemleri hakkında eşsiz bilgi-
ler alırız: “Genellikle yılın kurak dönemleri yağmurlu, nemli dönemlerinden daha 
sağlıklıdır ve kuru zamanlarda daha az ölüm olmaktadır.” [4].

İnsan iklimi konusunda 17. Yüzyılın septik bilim insanları kanıt istemeye 
başlamadan önce iki bin yıldan fazla bir süre geçmesi gerekir. Hipokrat’ın Afo-
rizmalar’ının dikkate alınmasını gerekliliğini vurgulayan Ralph Bohun, rüzgârlar 
hakkında kendi gözlemleri yanı sıra önemli bir İngiliz atasözünü tekrarlar: “Do-
ğudan esen rüzgâr ne insan ne de canavar için iyidir.” [5]. 

Ancak Bohun’un önemli sorunları gündeme getirmesine rağmen, çevresel 
gözlemlerin nicel veriler haline gelmesi bir buçuk yüzyıl daha sürer. Burada, ka-
tatermometre prensibini icat eden titiz doktor, William Heberden karşımıza çık-
maktadır [6]. Sıcaklıkları aynı olsa da art arda gelen hava partüküllerin serinletme 
etkisi olduğunu deneyler ve ölçümlerle ortaya koyduğunda insan iklimi araştır-
malarında büyük bir eşiğin aşılmasını sağlamıştı.

Sorun temel olarak insan vücudunda atmosferik ortamın neden olduğu his-
leri, algılamaları değerlendirilmeye çalışılmasıydı.  Genellikle sıcaklık, radyasyon 
yoğunluğu, rüzgâr hızı ve buhar basıncı, çiylenme noktası, ıslak ampul sıcaklığı 
veya bağıl nem gibi bir nem ölçüleri gibi parametrelerin kimi zaman tek tek kimi 
zaman kombinasyonlar şeklinde insanı nasıl etkilediği hesaplanmaya çalışılıyor-
du. Bu parametrelerin çeşitli kombinasyonları arasında, soğutma gücü, rüzgâr so-
ğukluğu, etkin sıcaklık gibi karmaşık değişkenler oluşmaktadır.

İnsan canlı iklim çalışmalarının önemli bir bölümü, ısıl koşullara insanların 
verdiği tepkiler ya da verili atmosfer koşullarından kişilerin nasıl etkilendikleri-
ni ölçmeye yöneliktir. İnsanların atmosfer olayları karşısında verdikleri tepkile-
ri ortaya koymak için hazırlanan dizinlere ısıl dizinler veya ısıl konfor dizinleri 
denilmektedir. Isıl konfor terimi, insanın çevresindeki ortamdan memnuniyetini 
ifade etmektedir. Bu tip ortamlarda insan metabolizması tarafından üretilen ısının 
dağılması için uygun koşullar bulunmaktadır. Böylece insan ile onu çevreleyen 
ortam arasında ısıl denge sağlanmaktadır [7, 8]. Sayıları yüzlerle ifade edilen ısıl 
dizinlerin zaman içindeki değişimlerini de ortaya koyan bibliyografik çalışmalar 
bulunmaktadır [1, 9-11]. İnsanın bir ortamda kendini rahat hissedip hissetmedi-
ğinin bilinmesi fizyolojistlerin, mühendislerin ve meteorologların çalışmalarına 
konu olmuştur. Bu amaçla yapılan ilk dizin 1923 yılında Hougton ve Yaglou’un 
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‘Efektif Sıcaklığıdır’ [12]. Büttner [13] iklimin insanlar üzerindeki etkilerinin an-
laşılması için ısıl koşulların insan enerji dengesi üzerindeki etkilerinin anlaşılma-
sının zorunlu olduğunu vurgulamıştır. 

Kraliyet Ordusu Tıp Koleji’nde yaptığı araştırmalarla insan iklimi konusunda 
çığır açan bilim insanlarından biri Otto Gustav Edholm’dur. Doğal haliyle insanın 
sadece dünyadaki çok sınırlı iklim bölgelerinde hayatta kalabileceğini açıklamış-
tır: “Çıplak adam, kıyafetsiz, barınaksız veya ateşsiz, çok savunmasızdır. Dinlenme 
sırasında insanın ısı üretimi, 28° ila 29° C’lik bir ortam sıcaklığında vücut sıcaklı-
ğını sabit tutacak, koruyacak şekildedir.” Edholm daha sonra Tierra del Fuego’nun 
neredeyse çıplak Aborjinlerinin daha yüksek bir ısı üretecek şekilde adapte olduk-
larını belirtmektedir. Isı üretimi yanı sıra Avustralya Aborjinlerinin sadece çalılar 
ve yangınlar tarafından rüzgârdan korunma nedeniyle daha düşük bir gece ortam 
sıcaklığını tolere edebileceğini öne sürmüştür. Aşırı soğuk koşullara adaptasyonun 
ise daha basit bir formülü olduğunu keşfetmiştir. Halley Körfezi’nde (75° Güney 
enlemi) bulunan personelin yaşadığı gibi çok olumsuz koşullar altında, uygun kı-
yafetlerle bile açık havada geçirilen zamanın yüzde ondan az olduğunu bulmuştur. 
“Kutup insanı soğuğa, maruz kalmayarak adapte olur.” [14]. 

1. KAVRAM VE TERİMLER

1.1. İklim

İklim bir alanda uzun yıllar boyunca gözlemlenen hava olaylarının ortala-
ması olarak tanımlanmaktadır. Uzun yıllar boyunca ortaya çıkan hava olayları-
na dayanmasına rağmen iklim değişmez, sabit değildir. Aksine bir hayli değişken 
bir yapıdadır. Bunun yanı sıra iklimi oluşturan sıcaklık, yağış, basınç, rüzgâr gibi 
iklim elemanları üzerinde birçok mekanizmanın kontrolü bulunmaktadır. Geli-
şimlerinde birçok değişkenin rolünün olması önceden tahmin edilmelerini, ön-
görülmelerini zorlaştırmaktadır. Dolayısıyla bir yerin ikliminden bahsedilirken 
oldukça genel bir çerçeveden bahsedildiği unutulmamalıdır [15-20].

İklimin değişken doğasına karşın canlılar iklime uyum sağlayarak yaşamla-
rını sürdürmektedirler. Geçmişteki iklim koşullarının analizi için canlılardaki bu 
uyum sağlama mekanizması kullanılabilmektedir. Dünyanın farklı bölgelerinde 
farklı çevre ve iklim koşullarında yaşayan insan topluluklarının farklı yaşam bi-
çimleri geliştirmiş olması doğaldır. Ayrıca iklime bağlı olarak gerçekleştirilen eko-
nomik faaliyetleri de çeşitlenebilmektedir. Bu araştırmanın temel eksenini oluş-
turan canlı iklimbilim, ısıl konfor bu farklılık ve çeşitliliklerin araştırılmasından 
doğmuştur. 
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